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Tabla S3. Grado de satisfacción con la Constitución española
En diciembre de este año se cumplirán cuarenta años desde que aprobamos por referéndum 
la actual Constitución española de 1978. En general, ¿está Ud. muy satisfecho/a, bastante 
satisfecho/a, poco satisfecho/a o nada satisfecho/a con la manera en que nos han ido las 
cosas con esta Constitución?

      (NO LEER)*   
 Muy Bastante (NO LEER)*  Poco Nada Está en duda,  
 satisfecho/a satisfecho/a Regular satisfecho/a satisfecho/a no sabe lo suficiente N.C. Total (n)

Total 7,4 39,9 17,5 19,5 8,2 6,8 0,6 100 (2.972)

Ideología

Izquierda 1-2 3,3 24,5 12,0 31,0 23,7 5,1 0,4 100 (274)
3-4 6,1 40,3 18,6 20,4 8,9 5,4 0,3 100 (789)
5 7,0 38,4 21,1 20,4 7,1 5,4 0,4 100 (700)
6 13,0 54,4 11,7 14,3 1,6 4,6 0,3 100 (307)
7-8 10,6 50,2 17,4 12,9 3,2 5,8 0,0 100 (311)
Derecha 9-10 19,7 43,9 12,1 10,6 9,1 3,0 1,5 100 (66)
N.S. 3,7 34,6 18,0 15,9 7,3 19,3 1,2 100 (327)
N.C. 8,1 33,8 17,2 24,7 7,1 5,6 3,5 100 (198)

Recuerdo de voto

PP 15,5 48,3 15,3 12,5 2,6 5,4 0,3 100 (574)
PSOE 8,8 47,5 19,0 15,3 2,9 5,9 0,7 100 (594)
Unidos Podemos 2,7 33,2 20,2 32,1 9,2 2,7 0,0 100 (262)
Ciudadanos 8,7 50,6 19,2 16,2 3,0 1,9 0,4 100 (265)
Otros partidos 0,9 20,5 14,2 31,5 28,7 4,3 0,0 100 (352)
No tenía edad 5,3 40,0 10,5 18,9 8,4 16,8 0,0 100 (95)
En blanco 6,9 44,4 13,9 27,8 4,2 2,8 0,0 100 (72)
No votó 3,7 31,2 18,1 21,2 10,5 13,5 1,9 100 (430)
No recuerda 3,5 28,1 22,8 20,2 8,8 14,9 1,8 100 (114)
N.C. 7,8 47,1 18,9 13,1 6,3 5,8 1,0 100 (206)

Religión

Creyente practicante 14,4 45,5 11,9 11,6 5,6 10,3 0,6 100 (319)
Creyente no practicante 7,1 42,0 19,9 17,6 5,5 7,2 0,7 100 (1.765)
Ateo/a, no creyente 5,0 33,3 14,3 27,0 15,6 4,6 0,3 100 (800)
N.C. 10,2 38,6 18,2 19,3 4,5 6,8 2,3 100 (88)

Hábitat

Pueblo o  
ciudad pequeña 7,4 39,7 17,1 20,1 6,9 7,7 1,1 100 (648)
Ciudad mediana 6,8 42,8 17,0 17,9 8,3 6,7 0,5 100 (1.140)
Ciudad grande 7,7 39,3 17,7 20,0 7,9 7,0 0,5 100 (886)
Gran núcleo urbano 9,1 31,2 19,1 23,5 11,4 5,0 0,7 100 (298)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2018, estudio 3.223.
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.




